Universidade Estadual do Paraná – Unespar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Diretoria de Pesquisa – DP

EDITAL 004/2019 – PRPPG/Unespar

Resultado das Propostas Submetidas ao Processo de Seleção do Programa de Iniciação

Científica para o Ensino Médio –

PIC-EM 2019-2020

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná –

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;

os Editais n. 002/2019-PRPPG/Unespar e 003/2019-PRPPG/Unespar;

a avaliação e indicação do Comitê Assessor Local dos campi da Unespar;

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada

em Ata n. 002/2019-CALIC,

R E S O L V E:

Art. 1°. Tornar público o Resultado das Propostas submetidas ao Processo de Seleção do Programa

de Iniciação Científica da Unespar - PIC-EM 2019-2020, conforme segue:
Campus: CAMPO MOURÃO

Projetos que solicitaram bolsa

ID Orientador Área do Conhecimento Bolsa
Plano de

Trabalho

Pontuação

Currículo Lattes

Classificação

6761 Valdete dos Santos

Coqueiro

Ciências Exatas e da Terra Sim Aprovado 364 1º

7225 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas Sim Aprovado 318 1º

7226 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas Sim Aprovado 318 2º

7365 Divania Luiza Rodrigues Ciências Humanas Sim Aprovado 235 3º

6814 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Sim Aprovado 820 1º

6744 Wilma dos Santos

Coqueiro

Linguística, Letras e Artes Sim Aprovado 711 2º

Campus: CAMPO MOURÃO

Projeto que NÃO solicitou bolsa

ID Orientador Área do Conhecimento Bolsa
Plano de

Trabalho

Pontuação

Currículo Lattes

Classificação

7019 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Não Aprovado 755 1º

Campus: PARANAVAÍ

Projetos que solicitaram bolsa

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Bolsa

Plano de

Trabalho

Pontuação

Currículo Lattes

Classificação

6960 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Sim Aprovado 2205 1º

7010 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Sim Aprovado 2205 2º

7018 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Sim Aprovado 1143 3º

.../

..../Edital n. 004/2019-PRPPG/Unespar, p. 2

7244 Patrícia Louise Rodrigues Varela Ciências da Saúde Sim Aprovado 702 4º

7352 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Sim Aprovado 295 5º

7191 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Sim Aprovado 952 1º

7193 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Sim Aprovado 952 2º

7280 Maria Simone Jacomini Novak Ciências Humanas Sim Aprovado 453 3º

7283 Maria Simone Jacomini Novak Ciências Humanas Sim Aprovado 453 4º

Campus: PARANAVAÍ

Projetos que NÃO solicitaram bolsa

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Bolsa

Plano de

Trabalho

Pontuação

Currículo Lattes

Classificação

7011 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Não

Aprovado 2205 1º

7194 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Não Aprovado 952 1º

7284 Maria Simone Jacomini Novak Ciências Humanas Não Aprovado 453 2º

7286 Maria Simone Jacomini Novak Ciências Humanas Não Aprovado 453 3º

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

Projeto que solicitou bolsa

ID Orientador Área do Conhecimento Bolsa
Plano de

Trabalho

Pontuação

Currículo Lattes

Classificação

7052 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra Sim Aprovado 2151 1º

Art. 2°. A execução de todos os projetos de pesquisa tem início em 01 de agosto de 2019 e

encerramento em 31 de julho de 2020.

Art. 3°. A distribuição das bolsas observará a classificação por Campus e Área do Conhecimento,

devendo ocorrer após a finalização do período de seleção do PIC-EM, de acordo com a cota de

bolsas disponível e conforme deliberação do Comitê Assessor Local – CALIC.

Art. 4°. Eventuais recursos este Edital deverão ser formalizados à Coordenação do CALIC, no

prazo de 2 (dois) dias úteis, 24 e 25 de abril, contendo a justificativa fundamentada e o respectivo

item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso.

Parágrafo único. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa –

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 004/2019-PRPPG/Unespar.

Art. 5°. Publique-se na página da PRPPG e no site da Unespar – www.unespar.edu.br.

Paranavaí, 23 de abril de 2019.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br